
 Naciones Unidas  A/C.2/64/SR.20

  
 

Asamblea General 
Sexagésimo cuarto período de sesiones 
 
Documentos Oficiales 

 
Distr. general 
19 de enero de 2010 
Español 
Original: inglés 

 

 

La presente acta está sujeta a correcciones. Dichas correcciones deberán enviarse, con la firma 
de un miembro de la delegación interesada y dentro del plazo de una semana a contar de la 
fecha de publicación, a la Jefa de la Sección de Edición de Documentos Oficiales, oficina 
DC2-750, 2 United Nations Plaza, e incorporarse en un ejemplar del acta. 

Las correcciones se publicarán después de la clausura del período de sesiones, en un documento 
separado para cada Comisión. 
 

09-57438 (S) 
*0957438*  
 

Segunda Comisión 
 

Acta resumida de la 20ª sesión 
Celebrada en la Sede, Nueva York, el viernes 23 de octubre de 2009, a las 10.00 horas 
 

Presidente: Sr. Mićić (Vicepresidente) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Serbia) 
más tarde: Sr. García González (Vicepresidente) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (El Salvador) 
 
 
 

Sumario 
 

Tema 57 del programa: Erradicación de la pobreza y otras cuestiones de desarrollo 
(continuación) 

Tema 60 del programa: Desarrollo agrícola y seguridad alimentaria (continuación) 

 



A/C.2/64/SR.20  
 

09-57438 2 
 

Se declara abierta la sesión a las 10.15 horas. 

Tema 57 del programa: Erradicación de la pobreza y 
otras cuestiones de desarrollo (continuación) (A/C.2/64/L.4) 

Proyecto de resolución sobre el empoderamiento jurídico 
de los pobres y la erradicación de la pobreza 

1. El Sr. Briz Gutiérrez (Guatemala) presenta el proyecto 
de resolución A/C.2/64/L.4. 

2. El Sr. García González (El Salvador), Vicepresidente, 
ocupa la Presidencia. 

Tema 60 del programa: Desarrollo agrícola y seguridad 
alimentaria (continuación) (A/64/65 y A/64/221) 

3. El Sr. Ström (Suecia), hablando en nombre de la 
Unión Europea, dice que la agricultura sostenible no sólo 
es vital para la producción alimentaria sino también para 
acabar con el desempleo y la pobreza que son la causa de 
la mayoría de casos de hambre y malnutrición. La Unión 
Europea ha aumentado el porcentaje del sector agrícola en 
su asistencia oficial para el desarrollo (AOD) y ya ha 
asignado 700 millones de los 1.000 millones de euros 
para el fondo de ayuda alimentaria establecido en 2008. 
Animó a otros donantes a seguir este ejemplo y en ese 
sentido acoge con profunda satisfacción la iniciativa del 
Grupo de los Ocho (G-8) adoptada en la cumbre de 
L’Aquila para movilizar 20.000 millones de dólares de los 
EE.UU. durante los próximos tres años, de los cuales más 
de la mitad los aportarán Estados Miembros de la Unión 
Europea. 

4. No sólo la producción alimentaria merece atención, 
también el acceso a los alimentos. El aumento de los ingresos, 
la creación de empleo y la ampliación de la protección social 
son igual de importantes que la mejora de técnicas agrícolas y 
se debe prestar especial atención al papel que desempeñan 
las mujeres en la agricultura. Una conclusión satisfactoria 
y oportuna de la ronda de Doha que reduzca las barreras 
al mercado y elimine las subvenciones a la exportación 
también ayudará a crear crecimiento económico y mejorar 
la seguridad alimentaria en los países en desarrollo. Es 
preciso cubrir las necesidades alimentarias provocadas por 
desastres y conflictos pero no se debe permitir que la 
asistencia alimentaria de emergencia interrumpa la actividad 
normal del mercado y debe procurarse a escala local siempre 
que sea posible. Se debe prestar atención a los vínculos 
entre el socorro humanitario, la rehabilitación y el desarrollo. 
Se deben seguir desarrollando y probando maneras creativas 
de utilizar la protección social y las redes de seguridad para 
ayudar a que los países en desarrollo salgan de la crisis 
financiera.  

5. Las políticas de seguridad alimentaria nacionales y 
regionales que adaptan prácticas tradicionales a las nuevas 
condiciones son cruciales para fomentar la agricultura 
sostenible. El Programa de desarrollo integral de la agricultura 
en África (CAADP) debe ser un marco de referencia para 
donantes y socios de desarrollo. Las reformas del Comité 
de Seguridad Alimentaria Mundial de la Organización de 
las Naciones Unidas para la Agricultura y la Alimentación 
(FAO) aprobadas la semana pasada en Roma representarán un 
pilar importante en la alianza mundial para la agricultura 
y la seguridad alimentaria programada para su puesta en 
marcha en la Cumbre Mundial sobre la Seguridad Alimentaria 
que se celebrará en esa misma ciudad en noviembre de 2009. 
Agencias de las Naciones Unidas como la FAO, el Programa 
Mundial de Alimentos (PMA) y el Fondo Internacional de 
Desarrollo Agrícola (IFAD), así como las instituciones 
financieras internacionales tienen que trabajar juntas y 
ofrecer resultados como si fuesen un solo país y en este 
sentido aplaude el trabajo del Equipo de Tareas de Alto 
Nivel sobre la crisis mundial de la seguridad alimentaria, 
creado por el Secretario General. Es imperativo aprender 
de las experiencias que han dado buenos resultados en las 
cuales la confluencia de ciencia, política y liderazgo han 
dado como fruto el sentido de identificación, agencias de 
apoyo eficiente y colaboraciones efectivas. Asimismo, se 
debe prestar atención al papel que puede desempeñar la 
agricultura a la hora de mitigar los efectos del cambio 
climático. 

6. El Sr. Talbot (Guyana), hablando en nombre de la 
Comunidad del Caribe (CARICOM), que se sumó a la 
declaración hecha por el representante del Sudán en nombre 
del Grupo de los 77 y China, dice que la agricultura, incluida 
la pesca y la silvicultura, son cruciales para el desarrollo 
sostenible de la región caribeña. Los líderes de la CARICOM 
han identificado los factores clave que limitan el desarrollo 
agrícola de su región en la Declaración de Liliendaal 
sobre Agricultura y Seguridad Alimentaria adoptada en su 
30ª reunión en julio de 2009 y han lanzado la iniciativa 
Jagdeo para corregir estas deficiencias y ayudar a que el 
sector agrícola de la región sea competitivo a escala 
mundial. La reducción de la inversión en el desarrollo 
agrícola es la principal limitación de todas las medidas 
correctivas y el orador acoge con satisfacción el llamamiento 
del Secretario General para un apoyo concertado por parte 
de la comunidad internacional en forma de respaldo financiero 
estable y previsible. Este respaldo es necesario en especial 
para implementar medidas que permitan adaptarse al cambio 
climático que es el reto más importante para el desarrollo 
sostenible en su región.  



 A/C.2/64/SR.20
 

3 09-57438 
 

7. Los esfuerzos de los gobiernos de CARICOM para 
contrarrestar el impacto persistente de la crisis de los 
precios de los alimentos del año pasado y de facilitar 
recursos para fomentar el desarrollo agrícola deben estar 
promovidos en gran medida mediante la ayuda de 
colaboradores de desarrollo internacionales. El sistema 
comercial multilateral ha de ser más racional y menos 
discriminatorio y un resultado equilibrado y justo de la 
Ronda de Doha para el Desarrollo puede hacer mucho 
para restaurar su credibilidad. La próxima Cumbre Mundial 
sobre la Seguridad Alimentaria brindará una oportunidad 
de revisar patrones mundiales de distribución alimentaria 
que consienten que el número de personas hambrientas 
aumente pese a que la cantidad de alimentos que produce 
el mundo es suficiente para alimentar a la población mundial. 
Se debe aumentar el uso de biocombustibles de manera 
sostenible, sin que comprometa la seguridad alimentaria. 

8. El Sr. Jiménez Sauma (México), hablando en nombre 
del Grupo de Río, dice que el Grupo está llevando a cabo 
una gran variedad de iniciativas agrícolas a escala local, 
nacional, regional e internacional destinadas no sólo a 
ayudar a sus Estados Miembros que dependen fuertemente 
de la agricultura, sino también para eliminar las diferencias 
entre los grupos aventajados y desaventajados. Aboga por 
un enfoque integrado para la seguridad alimentaria que 
incluye un compromiso renovado con la Iniciativa América 
Latina y Caribe Sin Hambre de 2025. El Comité debe 
promover la perspectiva de los derechos humanos con 
respecto al derecho a la alimentación, un asunto central 
para el resto de temas del programa del Comité. El leve 
descenso de los precios de los alimentos que ha tenido 
lugar recientemente no significa que la crisis alimentaria 
se haya solucionado. De hecho, las causas han arraigado 
más profundamente y la acción global sobre la seguridad 
alimentaria es más urgente que nunca.  

9. Es encomiable la decisión de la Comisión sobre el 
Desarrollo Sostenible de desarrollar una estrategia que 
integre la respuesta a la crisis alimentaria con soluciones 
a otros retos. Es necesaria una mayor inversión en la 
agricultura tanto de fuentes públicas como privadas y se 
deben controlar más estrechamente los compromisos de 
ayuda al desarrollo. Se deben abordar las causas y los 
efectos de la volatilidad de los precios y se debe examinar 
a fondo la relación entre agricultura y cambio climático. 
La reforma del Comité de Seguridad Alimentaria Mundial 
es un avance positivo hacia una mejor gobernanza alimentaria 
mundial, aunque una conclusión exitosa de la ronda de 
Doha es fundamental para acabar con las alteraciones del 
comercio agrícola mundial. Se debe prestar mayor atención a 
la infraestructura rural y a las necesidades de los pobres, 
los pequeños campesinos, los pueblos indígenas, las mujeres y 
los jóvenes. La próxima Cumbre Mundial sobre la Seguridad 

Alimentaria brindará una oportunidad para asegurar un 
tratamiento de la seguridad alimentaria mundial más 
integrado, coherente y holístico. 

10. El Sr. Matenje (Malawi), hablando en nombre de la 
Comunidad del África Meridional para el Desarrollo 
(SADC), que se suma a la declaración hecha por el 
representante del Sudán en nombre del Grupo de los 77 y 
China y a la declaración hecha por el representante de 
Nepal en nombre de los países menos desarrollados, dice 
que el sector de los alimentos, la agricultura y los recursos 
naturales es crucial para asegurar la seguridad alimentaria, la 
lucha contra la pobreza y la creación de empleo en el 
África Meridional. Su región ha sido incapaz de explotar 
completamente su base de recursos naturales diversificados 
porque para muchos de sus países la tecnología necesaria 
queda fuera de su alcance. Esto frena la productividad de 
los pequeños agricultores, cuya mano de obra ya ha sido 
diezmada por el VIH/SIDA. A medida que el crecimiento 
de la población añade presión a los recursos, es necesaria 
la intervención coordinada de todas las partes implicadas 
para asegurar la conservación y la sostenibilidad. Los 
Estados Miembros de la Comunidad del África Meridional 
para el Desarrollo están armonizando sus políticas agrícolas 
nacionales mediante el Plan estratégico indicativo regional 
de desarrollo y la Declaración de Dar-es-Salaam y el plan 
de acción sobre agricultura y seguridad alimentaria de 
2004. En su reunión de 2008, los ministros de agricultura 
de la Comunidad del África Meridional para el Desarrollo 
acordaron la necesidad de una política regional sobre 
agricultura y seguridad alimentaria y los gobiernos de la 
Comunidad del África Meridional para el Desarrollo se 
comprometieron a aumentar su inversión en agricultura 
en un mínimo de un 10%.  

11. La baja productividad de la región de la Comunidad 
del África Meridional para el Desarrollo se debe tanto al 
cambio climático como a las fluctuaciones en los mercados 
mundiales. El orador espera que la voluntad política 
generada por la Cumbre sobre el Cambio Climático, de alto 
nivel, que tendrá lugar en septiembre de 2009 por parte del 
Secretario General sirva como refuerzo hasta la Conferencia 
de las Naciones Unidas sobre el Cambio Climático que se 
celebrará en diciembre de 2009 en Copenhague. El orador 
encomia el marco amplio para la acción desarrollado por 
el Equipo de Tareas sobre seguridad alimentaria, que hace 
hincapié en la necesidad tanto de ayuda de emergencia 
inmediata como seguridad alimentaria mundial a largo 
plazo, y acoge con satisfacción la Cumbre Mundial sobre 
la Seguridad Alimentaria de noviembre de 2009 como una 
oportunidad para abordar el problema de la seguridad 
alimentaria con un enfoque holístico. Asimismo, hace un 
llamamiento a los países desarrollados y a las instituciones 



A/C.2/64/SR.20  
 

09-57438 4 
 

financieras internacionales para que cumplan sus promesas 
de contribuciones financieras a los países en desarrollo.  

12. La Sra. Blum (Colombia) dice que las crisis financiera 
y de cambio climático han hecho que el enfoque estratégico y 
efectivo ante la seguridad alimentaria mundial sea más 
urgente. El progreso hacia un sistema de comercio multilateral 
libre y justo puede fomentar una mayor inversión pública 
y privada en la agricultura. Se debe aumentar la productividad 
de manera sostenible y la adaptación al cambio climático 
en los países desarrollados debe considerarse una prioridad. 
También es necesario tomar medidas para mejorar el acceso a 
los alimentos, especialmente para aquellos grupos más 
vulnerables y se debe reforzar la cooperación internacional en 
casos que requieran ayuda humanitaria de emergencia. La 
política sobre seguridad alimentaria de su país se basa en 
el derecho fundamental a la alimentación, la igualdad social, la 
sostenibilidad ambiental y el respeto a la diversidad cultural y 
cuenta con un abastecimiento de alimentos suficiente que no 
se ha visto afectado negativamente por la producción de 
biocombustible. 

13. El Sr. Carbajal (Estados Unidos de América) dice 
que la seguridad alimentaria es quizás el punto clave más 
importante para el desarrollo sostenible. En la cumbre de 
L’Aquila, su país ha prometido 3.500 millones de dólares 
de los EE.UU durante los próximos tres años para fomentar el 
crecimiento agrícola en el mundo en desarrollo. Se aboga 
por un enfoque global coherente con el Programa de 
Acción de Accra. El orador expresa su apoyo al trabajo 
del Equipo de Tareas sobre seguridad alimentaria, la FAO, 
el Comité de Seguridad Alimentaria Mundial y la Alianza 
mundial para la agricultura y la seguridad alimentaria que 
se pondrá en marcha pronto. El Programa de desarrollo 
integral de la agricultura en África es un modelo que se 
puede seguir de manera beneficiosa en otras regiones. 

14. Las estrategias dirigidas por el país y la región son 
los vehículos centrales para promover la inversión agrícola 
en los países en desarrollo. La rendición de cuentas, la 
flexibilidad y la cooperación internacional deben ser los 
pilares de la financiación internacional para el desarrollo. 
Los países desarrollados deben respetar los compromisos 
de inversión asumidos en la cumbre de L’Aquila al mismo 
tiempo que mantienen los niveles existentes de asistencia 
alimentaria de emergencia. Como ya se ha resaltado durante 
el 16º y 17º período de sesiones de la Cumbre Mundial 
sobre el Desarrollo Sostenible, se debe aprender de las 
lecciones del pasado para mejorar en la gestión de recursos y 
las reformas de la FAO deben llevarse a cabo de una 
manera oportuna y transparente. 

15. El Sr. Liu Yuyin (China) dice que la persistencia de 
los altos índices de hambre en todo el mundo amenazan 
tanto al desarrollo económico como a la paz mundial. La 

seguridad alimentaria debe ser una prioridad en los planes 
de recuperación económica y los países desarrollados 
deben ofrecer la aportación financiera y técnica necesaria 
para que los países en desarrollo aumenten su producción. 
Se precisa un enfoque integrado que aborde las finanzas, 
la asistencia comercial, el medio ambiente, los derechos 
de propiedad intelectual y la transferencia de tecnología, así 
como la manera de equilibrar la producción de biocombustibles 
con la necesidad de garantizar la seguridad alimentaria. 
Se debe reforzar la cooperación internacional y los países 
desarrollados deben mostrar más flexibilidad en las 
negociaciones sobre agricultura de la ronda de Doha. 

16. Su país está cerca de ser totalmente autosuficiente 
en cuanto a alimentos, con exportaciones y tarifas altas 
que representan la cuarta parte del promedio mundial. Ha 
contribuido con ayuda alimentaria, asistencia técnica y 
apoyo financiero en otros países en desarrollo, especialmente 
en África, y continuará compartiendo su conocimiento y 
experiencia en el marco de la cooperación Sur-Sur. 

17. La Sra. Leiva Roesch (Guatemala) dice que, pese a 
su gran potencial agrícola, la elevada cantidad de 
pequeños campesinos de su país que se embarcan en la 
agricultura de subsistencia lo convierte en especialmente 
susceptible a que surjan trastornos causados por desequilibrios 
del mercado o desastres naturales, hasta el punto que se 
tuvo que declarar una emergencia nacional durante la crisis 
alimentaria de 2008. Es encomiable el marco amplio para 
la acción desarrollado por el Equipo de Tareas de Alto 
Nivel sobre seguridad alimentaria, y la oradora espera que 
la Cumbre Mundial sobre la Seguridad Alimentaria que se 
celebrará en noviembre de 2009 brinde la oportunidad de 
avanzar en el consenso mundial emergente sobre seguridad 
alimentaria y agricultura sostenible. 

18. El Sr. Guillén (Perú) dice que aunque la producción 
alimentaria en Perú ha seguido creciendo en los últimos 
años a pesar del cambio climático, se podría ver afectado 
adversamente en el futuro por fenómenos relacionados, en 
especial la sequía. Una mayor presión sobre la producción 
agrícola en el país, que cuenta con uno de los índices per 
cápita de aprovechamiento de las tierras de uso agrario 
más bajos del mundo, podría implicar graves problemas 
para la seguridad alimentaria. La demanda de biocombustibles 
ya ha provocado un aumento del precio de cultivos 
alimenticios básicos, algo que puede afectar seriamente al 
bienestar de la población, en especial al de los más pobres. 
Las inversiones en cultivos de biocombustible deben, por 
lo tanto, tener en cuenta la seguridad alimentaria, el impacto 
ambiental y ecológico, la gestión adecuada de las tierras y 
el agua, la conservación de la biodiversidad, el impacto 
social y el desarrollo tecnológico.  



 A/C.2/64/SR.20
 

5 09-57438 
 

19. Los conocimientos especializados de la agricultura 
tradicional, que incluyen sistemas hidráulicos prehispánicos, 
forman parte de la estrategia de Perú de abordar los 
problemas del cambio climático, de la escasez de agua y 
de la vulnerabilidad de la agricultura. La complementariedad 
del conocimiento y la tecnología tradicionales y actuales 
podría asimismo representar una fuente de soluciones 
innovadoras para otros países en sus esfuerzos por 
adaptarse a futuras situaciones climáticas. 

20. El Sr. Khan (Pakistán) dice que el reciente aumento 
de los precios de los alimentos combinado con los efectos 
del cambio climático han llevado a un aumento inaceptable de 
la cantidad de personas de Pakistán que están expuestas a 
la inseguridad alimentaria, cerca de la mitad de la 
población, según el PMA. Su país también afronta el reto 
específico de alimentar a grandes cantidades de personas 
desplazadas como resultado de medidas de lucha contra el 
terrorismo. Aún así, el Gobierno mantiene su firme apoyo 
para conseguir un crecimiento económico sostenido y 
prosperidad. El principal pilar de esta estrategia es el 
crecimiento y desarrollo de la agricultura. La agricultura 
es una fuente primordial de ingresos en Pakistán y tiene 
vínculos estratégicos con el sector de las manufacturas. 
Así, conseguir que la agricultura sea más productiva es un 
objetivo clave, a través de incentivos a los agricultores, el 
desarrollo de trigo y arroz de alto rendimiento y resistente 
a las enfermedades, la conservación del agua y un mayor 
apoyo al precio del trigo; también se promueve la seguridad 
alimentaria mediante condiciones liberales para la importación 
de productos alimentarios fundamentales. 

21. Pakistán participa activamente en diversas iniciativas de 
las Naciones Unidas, bilaterales y no gubernamentales 
destinadas a conseguir un mayor desarrollo socioeconómico y 
seguridad y superar el reto del terrorismo y extremismo. 
La agricultura desempeña un papel fundamental en todas 
ellas. Sin embargo, un rendimiento agrícola más alto 
implica un influjo de capital, una experiencia y una 
tecnología fuertes por parte de los países desarrollados: 
lamentablemente, la asistencia financiera y técnica por 
parte de los países desarrollados hacia los países en desarrollo 
se ha quedado corta en cuanto a las cantidades prometidas.  

22. Para afrontar los retos de la seguridad alimentaria 
de manera sostenible, es necesaria una estrategia global 
exhaustiva, integrada y coherente basada en colaboraciones 
entre los diversos interesados a escala regional e internacional, 
destinada a promover las inversiones en infraestructura 
agrícola, que ofrezca apoyo tecnológico a los países en 
desarrollo, especialmente en el ámbito de la investigación 
y el desarrollo agrícola, que solucione los problemas de 
agua, mejorando y complementando la AOD, contrarrestando 
la especulación excesiva en los futuros de productos 

básicos y desarrollando un mecanismo para supervisar el 
progreso hacia los objetivos marcados internacionalmente. No 
obstante, la única solución verdadera a largo plazo para 
los problemas de la seguridad alimentaria y al desarrollo 
agrícola radica en el comercio libre y justo. Pakistán, en 
esta línea, espera que las negociaciones bajo los auspicios 
de la Organización Mundial del Comercio den como 
resultado un descenso efectivo y rápido en la protección 
ofrecida a los países desarrollados y en el trato diferenciado 
para los países en desarrollo. 

23. El Sr. Meñez (Filipinas) dice que del mismo modo 
que el empoderamiento de los pobres y la implicación de 
la mujer en el desarrollo son factores clave para la 
erradicación de la pobreza, también el desarrollo agrícola 
y la seguridad alimentaria forman parte de un enfoque 
holístico del desarrollo sostenible; por lo tanto, es conveniente 
relacionar estos puntos en el trabajo del Comité. La 
reciente volatilidad de los precios de los alimentos ha 
demostrado a los encargados nacionales de la formulación 
de políticas así como a las organizaciones internacionales 
relevantes que no se puede confiar en las fuerzas del mercado 
para que se hagan cargo de las necesidades alimentarias 
de los países.  

24. El tema de la seguridad alimentaria en su totalidad 
ha adquirido recientemente mayor importancia en Filipinas 
tras una serie de tifones que han tenido un efecto devastador 
en las cosechas, especialmente de arroz. Sin ayuda inmediata, 
será muy difícil que los agricultores de su país se recuperen a 
finales de año. En este contexto, y según el espíritu de las 
recomendaciones de políticas del Comité, el orador hace 
un llamamiento para un mejor entendimiento a niveles de 
gobierno tanto nacional como internacional de los verdaderos 
intereses que forman parte del desarrollo agrícola y la 
seguridad alimentaria. 

25. La Sra. Bensmail (Argelia) dice que la crisis 
alimentaria mundial se ha exacerbado debido a la crisis 
financiera y económica y que en los países pobres esto ha 
llevado a la negación del fundamental derecho humano a 
la alimentación. La crisis es la consecuencia de una 
agricultura desatendida o inducida por la especulación, 
una política comercial deficiente, disfunciones sistemáticas en 
la economía mundial, desastres naturales y el cambio 
climático. Así, es preciso un nuevo tipo de gobierno global, 
que tenga como objetivo asegurar la acción coherente y 
efectiva para combatir el hambre en el mundo, en particular 
mediante mecanismos reguladores. Pese a que la respuesta 
internacional a las situaciones de hambre en África siempre ha 
sido encomiable, debe ir acompañada de medidas que mejoren 
la productividad y la competitividad de la agricultura en 
ese continente. Dos iniciativas internacionales que han 
merecido apoyo en este sentido son los esfuerzos realizados 



A/C.2/64/SR.20  
 

09-57438 6 
 

bajo los auspicios de la Nueva Alianza para el Desarrollo 
de África (NEPAD) para promover una revolución verde 
en África y la próxima Cumbre Mundial sobre la Seguridad 
Alimentaria. 

26. La estrategia propia de Argelia en cuanto a desarrollo 
sostenible incluye un plan de desarrollo rural y de agricultura 
nacional diseñado para aumentar la seguridad alimentaria 
mediante una mejor productividad agrícola, la lucha contra 
la desertización, la protección de los recursos naturales, la 
diversificación de la actividad económica en zonas rurales, el 
fomento de la inversión y la contribución a la formación de 
capacidad agrícola.  

27. La Sra. Prorok (Ucrania) dice que a pesar de sus 
dificultades económicas, Ucrania ha asumido su 
responsabilidad ante las masas hambrientas donando 
productos agrícolas a través del PMA; también ha 
prestado su apoyo a diversas iniciativas internacionales y 
multinacionales para promover el desarrollo agrícola y la 
seguridad alimentaria, en especial recientes foros mundiales, 
y considera que es preciso reforzar la cooperación 
institucional hacia este objetivo dentro del sistema de las 
Naciones Unidas. La cooperación internacional efectiva 
es un punto clave para la seguridad alimentaria mundial, 
que depende de un desarrollo agrícola reforzado, a largo 
plazo y exhaustivo en un espíritu de interdependencia 
mundial. Las ventajas comparativas actuales en la agricultura 
ofrecen una base sólida para el desarrollo acelerado de las 
industrias agrícolas, consiguiendo así una mayor 
productividad mundial que pueda cubrir las crecientes 
necesidades alimentarias. La cooperación internacional a 
la hora de contrarrestar el impacto negativo del cambio 
climático, junto a la tecnología innovadora, la asistencia 
óptima a los países más pobres y el comercio justo, 
también contribuirán a una mejor seguridad alimentaria 
en todo el mundo. También se debe prestar atención para 
asegurar que la producción de biocombustible no va en 
detrimento de la producción de alimentos o del desarrollo 
agrícola en general.  

28. El principal obstáculo para el desarrollo agrícola en 
los países en desarrollo es la falta de inversión relacionada. 
También en Ucrania, esta inversión ha caído más de la 
mitad en el espacio de un año, y, aún así, sigue siendo uno 
de los 10 primeros exportadores de cereales del mundo y 
espera poder exportar aproximadamente la mitad de la 
producción prevista de 43 millones de toneladas en el 
próximo año. También es uno de los primeros exportadores de 
otros productos de la agricultura, que ha sido el único 
sector de la economía nacional que actualmente ofrece 
excedentes del comercio exterior constantemente en aumento. 
Sin embargo, en vistas del brusco descenso de la ayuda 
financiera del Estado, la inversión extranjera es vital; esta 

inversión se beneficiará de condiciones favorables según 
medidas adoptadas por el Gobierno para estabilizar la 
situación en el sector agrícola y minimizar los efectos de 
la crisis financiera mundial. La oradora concluye haciendo un 
llamamiento para realizar mayores esfuerzos nacionales, 
regionales e internacionales para solucionar la seguridad 
alimentaria y el desarrollo agrícola como parte del programa 
de desarrollo internacional. 

29. La Sra. Masot (Cuba) dice que, si bien es cierto 
que existen muchos factores que influyen en los precios 
de los alimentos, el problema radica esencialmente en la 
distribución desigual e injusta de los recursos mundiales y 
la tendencia en aumento a concentrar y monopolizar la 
producción y distribución de alimentos y productos agrícolas. 
Los productores de los países desarrollados siguen recibiendo 
subsidios gubernamentales, mientras que los pequeños 
campesinos de los países en desarrollo se encuentran en 
una situación cada vez más precaria. A la población rural 
de esos países, que se incluye entre la mayoría de la 
población mundial, se le niega, como consecuencia, su 
básico derecho humano a la alimentación.  

30. El hambre no se erradicará mientras el servicio de la 
deuda consuma cantidades desproporcionadas de los ingresos 
por importación en países en desarrollo; siempre y cuando 
paguen precios cada vez más altos por las importaciones y 
reciban cantidades cada vez menores por sus exportaciones; 
mientras el sistema financiero internacional fomente la 
especulación y el saqueo de sus recursos; y mientras los 
pequeños campesinos del tercer mundo no se beneficien 
de semillas mejoradas genéticamente ni de las nuevas 
tecnologías. 

31. Si todos los países que se han comprometido a dedicar 
el 0,7% del producto nacional bruto (PNB) en concepto 
de asistencia oficial para el desarrollo cumplieran su 
palabra; si asumieran su responsabilidad ante los mil millones 
de personas hambrientas del mundo; si utilizaran los recursos 
asignados al gasto militar para aliviar el sufrimiento humano; 
y si los países desarrollados sustituyeran los modelos de 
producción y consumo destructivos y despilfarradores por 
estilos de vida sostenibles, entonces los representantes de los 
países del mundo serían capaces de asumir su responsabilidad 
histórica de eliminar el hambre. 

32. Su país ha hecho campaña activamente en las 
Naciones Unidas a favor del derecho a los alimentos para 
todos y aplaude el primer debate del Comité referente a la 
cuestión de la agricultura y seguridad alimentaria. También 
Cuba ha sufrido el acceso limitado a los alimentos como 
resultado de un bloqueo económico y, debido a esto, está 
aún más convencida de la necesidad de encontrar soluciones a 
la actual crisis alimentaria mundial. La próxima cumbre 



 A/C.2/64/SR.20
 

7 09-57438 
 

sobre el tema brindará la esperada oportunidad de asumir 
este reto de nuevo. 

33. El Sr. Sumi (Japón) dice que uno de los objetivos 
de política exterior del Japón es una mejor seguridad 
alimentaria. Su país es actualmente uno de los mayores 
donantes de ayuda alimentaria del mundo. Es especialmente 
activo a la hora de apoyar la producción de arroz en 
África, mediante la iniciativa del Organismo Japonés de 
Cooperación Internacional conocida como la Coalición 
para el Desarrollo del Arroz en África (CARD).  

34. Su Gobierno reconoce que la seguridad alimentaria 
necesita un refuerzo de la agricultura sostenible a través 
de mayor inversión en desarrollo agrícola y rural, así 
como en la formación de capacidad institucional para 
investigación y actividades de extensión rural, infraestructura 
rural, instalaciones de almacenamiento y sistemas de 
irrigación. Recientemente ha organizado una reunión para 
la promoción de la inversión internacional responsable en 
agricultura que ha marcado el primer paso hacia la 
estructuración de una respuesta coordinada ante este reto 
y, en esta línea, espera poder profundizar más en las 
cuestiones en la próxima Cumbre Mundial sobre la 
Seguridad Alimentaria. Dado que la mayoría del sector 
agrícola está formado por pequeños campesinos de zonas 
rurales, el enfoque basado en la seguridad humana es 
especialmente relevante para los retos de la seguridad 
alimentaria y el desarrollo agrícola y ha constituido uno 
de los pilares de la política exterior del Gobierno. 

35. La Sra. Song Hye-ryoung (República de Corea), 
destacando que una sexta parte de la población mundial 
pasa hambre crónica, dice que la seguridad alimentaria no 
se puede conseguir sin una mayor inversión financiera; 
pero, además, también son precisos más enfoques cualitativos 
y la cooperación entre todas las partes interesadas relevantes. 
Las acciones en esta dirección deben estar de acuerdo con 
la Declaración de París sobre la eficacia de la ayuda al 
desarrollo y el Programa de Acción de Accra; también se 
deben incorporar en la estrategia de desarrollo integrada 
de cada país en desarrollo para erradicar la pobreza y 
lograr un crecimiento económico sostenible. Además, los 
compromisos por parte de los países donantes deben 
respetar los marcos multilaterales existentes.  

36. El enfoque coordinado y exhaustivo para mejorar la 
seguridad alimentaria de su país, en este sentido, está 
enfocado a reforzar la eficacia de la ayuda y favorecer el 
desarrollo agrícola sostenible, a la vez que se sustenta en 
el papel central de las instituciones e iniciativas de las 
Naciones Unidas, como el marco amplio para la acción. 
Su plan de soporte a la seguridad alimentaria se vincula 
con el enfoque en dos niveles del marco y se ha materializado 

en una asignación de 100 millones de dólares de EE.UU. 
para el periodo de 2009 a 2011 para proporcionar socorro 
alimentario de emergencia y apoyar el desarrollo agrícola 
en los países en desarrollo. Los proyectos del Organismo 
de Cooperación Internacional de la República de Corea 
tienen el objetivo de facilitar conocimiento de primera 
mano sobre varios aspectos del desarrollo agrícola 
mientras que los proyectos bilaterales del país están 
guiados por la convicción de que la seguridad alimentaria 
basada en la agricultura es una de las claves para el 
crecimiento y desarrollo económicos sostenibles. Además, 
reconociendo que la inseguridad alimentaria en la región 
de Asia y el Pacífico se agrava por el impacto del cambio 
climático, la República de Corea ha puesto en marcha la 
Alianza del Asia oriental sobre el clima, para ayudar a que 
otros países ajusten su crecimiento económico adecuadamente. 
La seguridad alimentaria requiere un enfoque orientado 
en acciones, que espera que se adopte en la próxima 
cumbre mundial.  

37. El Sr. Resnick (Israel) dice que, como país que ha 
conseguido un rápido desarrollo agrícola, Israel está 
deseoso de contribuir a los esfuerzos internacionales 
hacia ese objetivo. Siguiendo el progreso significativo 
logrado al trazar el futuro curso de la acción internacional 
para promover la seguridad alimentaria, ha llegado el 
momento de cambiar el enfoque y pasar de lo que 
teníamos que hacer a cómo lo tenemos que hacer. La 
resolución 62/190 de la Asamblea General contiene una 
serie de propuestas prometedoras orientadas hacia ese 
objetivo, en especial proyectos basados en el mercado, 
variedades de cultivos adaptadas a las condiciones 
locales, una mayor inversión en investigación agrícola, un 
mejor acceso a las subvenciones para proyectos orientados al 
mercado y la transferencia de la tecnología agrícola 
adecuada a los países en desarrollo. El reto es crear 
métodos agrícolas que sean lo suficientemente sofisticados 
para satisfacer un modelo de desarrollo sostenible basado 
en el mercado y que, pese a esto, sean lo suficientemente 
sencillos para ajustarse a las realidades de desarrollo de 
las zonas de actuación. Israel favorece un enfoque que 
facilita la participación de los más directamente interesados, 
ejemplificado por sus eficaces esfuerzos en diversos 
países africanos para que comunidades enteras pasen de la 
dependencia de la ayuda a la autosuficiencia mediante el 
uso de técnicas de riego por goteo sencillas y de bajo 
coste. Se deben encontrar recursos suficientes para extender 
estos modelos sencillos, económicos y viables de una 
manera sistemática y exhaustiva. 

38. La innovación agrotécnica puntera necesita una 
alianza entre las instituciones de investigación científica, 
el poder político y el sector privado; esta alianza subyace 
en los propios logros de Israel en este ámbito y puede ser 



A/C.2/64/SR.20  
 

09-57438 8 
 

una clave para mejorar el desarrollo agrícola y la seguridad 
alimentaria en el mundo en desarrollo.  

39. El Sr. Balé (República del Congo) dice que la 
actual crisis alimentaria ha subrayado el fracaso de la 
comunidad internacional a la hora de cumplir sus 
compromisos. En concreto, los objetivos establecidos en 
la primera Cumbre Mundial sobre la Alimentación celebrada 
en 1996 aún quedan lejos; de hecho, la situación alimentaria 
mundial se ha ido deteriorando cada vez más bajo los 
efectos combinados de crisis recientes como la energética, 
económica y financiera y el cambio climático. En este 
contexto, aplauden los esfuerzos de la comunidad internacional 
de lograr un enfoque integrado para el problema, en 
especial otorgando mayor importancia a la agricultura en 
las políticas de desarrollo. Estos esfuerzos se plasman en 
el marco amplio para la acción, que establece el consenso 
internacional para entender cuáles son los mejores medios 
para combatir la crisis alimentaria mundial, concretamente 
teniendo en cuenta todos sus aspectos multidimensionales, 
mientras que, al mismo tiempo, se hace un llamamiento a 
favor de un enfoque flexible, diseñado a medida según las 
necesidades y condiciones específicas de cada país. 

40. Por su parte, el Gobierno congoleño ha emprendido 
la labor de liberar al país de su dependencia total de las 
importaciones de alimentos a través de iniciativas para 
conseguir seguridad alimentaria según los compromisos 
adquiridos en la Cumbre de la Unión Africana de 2003 y 
actualmente está implementando su programa nacional de 
seguridad alimentaria para el período de 2008 a 2012. 
También ha puesto en marcha diversos proyectos de 
desarrollo rural con vistas a una mejora duradera en los 
niveles de ingresos y en la seguridad alimentaria de 
hogares pobres de las zonas rurales. Los 145 proyectos 
llevados a cabo con apoyo financiero de su fondo para el 
desarrollo agrícola, que es uno de los pilares de la estrategia, 
han situado la agricultura en una posición central entre los 
temas de desarrollo económico y social del país.  

41. Asimismo, se están poniendo en marcha otros 
proyectos, con el ganado como otra prioridad, combinados 
con la producción agrícola intensiva. Todos se están 
llevando a cabo en conformidad con la estrategia nacional 
de conservación del ecosistema natural, puesto que la 
sostenibilidad de la seguridad alimentaria conlleva esfuerzos 
para proteger el medio ambiente, garantizar el acceso de 
todos al agua y a la energía y asegurar que las plantas 
comestibles utilizadas para alimentar a las poblaciones 
más vulnerables no sirvan para biocombustible por la 
ausencia de otros medios permanentes que cubran sus 
necesidades alimentarias.  

42. La Sra. Jayasuriya (Sri Lanka) dice que es 
imperativo que todos los Estados Miembros actúen tanto 
individualmente como colectivamente para mitigar las 
consecuencias de las crisis actuales y evitar que vuelvan a 
ocurrir. Se necesitan medidas inmediatas y a largo plazo 
para garantizar a las poblaciones vulnerables el acceso a 
los alimentos y para empoderar a las comunidades rurales.  

43. Los sucesivos gobiernos de Sri Lanka han adoptado 
estrategias a favor de los pobres y del crecimiento, poniendo 
énfasis en los programas de bienestar. En sus esfuerzos 
por erradicar la pobreza extrema y el hambre, han 
distribuido el 4% del PIB en hogares con necesidad y han 
reducido el nivel de pobreza del 22,7% de 2002 al 14% de 
2008. Habiendo superado el terrorismo, el gobierno actual 
ha renovado su compromiso de erradicar las últimas 
bolsas de pobreza que quedan en el país y espera poder 
contar con la ayuda de colaboradores desarrollados para 
afrontar este reto. Una mejor producción agrícola, tanto a 
través de cultivo extensivo como a través de métodos que 
aseguren rendimientos óptimos, conducirán a una mayor 
seguridad alimentaria, que también necesita inversión 
pública y privada en infraestructura y mejor acceso al 
mercado para los productos agrícolas rurales. Además, la 
agricultura ha de convertirse en competitiva para poder 
recuperar los costes de producción y sacar a los pobres de 
zonas rurales del círculo vicioso de deuda y pobreza. 

44. Durante las últimas décadas, Sri Lanka, luchando 
contra circunstancias adversas, ha ampliado su sector 
agrícola, gracias a inversiones en desarrollo tecnológico, 
ha mejorado la productividad y ha lanzado una campaña 
de alcance nacional de producción de cultivos. Así, la 
agricultura significa el 11% del PIB y da empleo al 31% 
de la mano de obra.  

45. Sin embargo, una mayor producción de alimentos no 
servirá por sí sola para eliminar el problema de las diferencias 
de acceso a los alimentos que, en el mundo globalizado 
de hoy, exigen esfuerzos exhaustivos y concertados a 
escala nacional, regional y mundial. Sri Lanka, por su 
parte, ha adoptado varias medidas con este fin. Además, 
al igual que la presidencia de la Asociación del Asia 
Meridional para la Cooperación Regional (SAARC), cree 
en la unión de países para ayudar a otros, como se 
ejemplifica con el Manifiesto de Colombo destinado a 
garantizar la seguridad alimentaria para todas las personas 
del Asia meridional. En este espíritu, su país aplaude las 
deliberaciones internacionales actuales sobre el tema y 
espera que se encuentre el necesario apoyo financiero 
para afrontar el reto de garantizar el desarrollo agrícola y 
la seguridad alimentaria para todos los países, incluidos 
los más vulnerables.  



 A/C.2/64/SR.20
 

9 09-57438 
 

46. El Sr. Pankin (Federación de Rusia) dice que la 
crisis alimentaria mundial está poniendo en peligro los 
ODM y puede llevar a la inestabilidad social y política en 
muchos países. Resultado de la falta de inversión en 
investigación científica, desarrollo agrícola e infraestructura 
así como del cambio de tendencias en el consumo y retos 
demográficos y ecológicos, la crisis se ha radicalizado 
bajo el impacto de la crisis económica y financiera. 

47. Existe un consenso sobre la necesidad de medidas 
tanto a corto, medio y largo plazo para tratar la seguridad 
alimentaria. La Declaración de la Conferencia de Alto 
Nivel sobre la Seguridad Alimentaria Mundial de junio de 
2008 y el marco amplio para la acción desarrollado por el 
Equipo de Tareas de Alto Nivel sobre seguridad alimentaria 
ofrece una base sólida para una acción concertada a 
escala nacional e internacional. La Federación de Rusia 
está a favor de una implementación continua del marco 
amplio centrando la atención en la escala nacional. La 
alianza mundial para la seguridad alimentaria desarrollada 
por el Grupo de los Ocho y el Equipo de Tareas de Alto 
Nivel pueden resultar efectivos para armonizar las 
actividades e intereses de los Estados, la sociedad civil, 
las empresas y los consumidores. Resulta crucial para las 
Naciones Unidas mostrar apoyo político para la alianza: 
la Cumbre Mundial sobre la Seguridad Alimentaria de 
noviembre de 2009 brindará una oportunidad de hacerlo. 
El compromiso sin precedentes adquirido por el Grupo de 
los Ocho en la cumbre de L’Aquila de destinar más de 
20.000 millones de dólares de los EE.UU. para la acción 
en la agricultura en los próximos años también ha representado 
un gran paso hacia la solución de la crisis alimentaria.  

48. La Federación de Rusia está preparada para ampliar 
y modernizar su producción agrícola y abordar el problema 
del hambre. También está aumentando su ayuda alimentaria, 
sus suministros humanitarios y la asistencia al desarrollo 
agrícola a los países en desarrollo. En los últimos dieciocho 
meses, Rusia ha dedicado más de 130 millones de dólares 
de los EE.UU. a la seguridad alimentaria a través de canales 
bilaterales y multilaterales. En 2010, sus contribuciones 
anuales y de asistencia de emergencia al PMA alcanzarán 
una cifra cercana a los 30 millones de dólares de los EE.UU. 

49. Lograr la estabilidad en el mercado de cereales mundial 
precisará garantizar el acceso a nuevos actores, rectificando el 
desequilibrio en la demanda efectiva y estabilizando precios 
mediante la eliminación de la especulación. El Foro Mundial 
sobre los Cereales organizado por la Federación de Rusia 
en junio de 2009 ha abordado estos temas. Además, se deben 
alcanzar acuerdos sobre los principios de regulación del 
comercio agrícola y sobre los niveles de armonización de 
apoyo estatal para la producción y la exportación de cereales, 
lo que eliminará barreras excesivas del comercio mundial 
y conducirán a un suministro de cereales más amplio. Para 
mejorar el mecanismo de ayuda alimentaria, la institución 
agrícola y alimentaria internacional se debe modernizar 
para poder contar con los medios con que reaccionar de 
manera eficaz ante las fluctuaciones de los precios de los 
cereales. 

Se levanta la sesión a las 13.00 horas. 


